ESTADO DO RIO DE JANEIRO ol

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU _
Rua Padre Anchieta 234, Centro — Casimiro de Abreu —RJ — Tel/Fax: (22) 2778- 1099

Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N° 075/2022 EM 21 DE NOVEMBRO DE 2022,

Excelentissimo Senhor Presidente e Demais Edis da Camara Municipal.

3A-84D5

A Mensagem que ora se encaminha a4 apreciacdo de Vossas Exceléncias, trata-se dé?
Projeto de Lei Municipal n® 075/2022, que dispde autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito Adlcmna£
Suplementar, com vista a atender a agdo no orgamento geral da Secretaria Municipal de Administracéo nqu
valor de R$ 4.340.273,94 (quatre milhges e trezentos e quarenta mil e duzentos e setenta e trés Reais

noventa e quatro centavos.

Assim, dispensadas maiores consideracdes, esperamos que possa ser o referido Projet

votado com a costumeira atengdo, em regime de urgéncia urgentissima, pelos Nobres Membros dessa Casa!

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e distinta consideracao.

-8CB8-CB3A-84D5 Snforme o codiffb 7

Atenciosamente,

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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PROJETO DE LE] 075/2022 EM , xx DE xxooox DE 2022,

Dispde autorizar ao Poder Executivo a abrir Crédito
Adicional Suplementar, com vista a atender a acdo no
orgamento geral da Secretaria Municipal de Administragéo
conforme abaixo.
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O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CASIMIRO DE ABREUZ
NO USOC DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, E D[%

CONFORMIDADE COM O INCISO | DO ARTIGO 418
ARTIGO 42 E INCISO | DO § 1° DO ARTIGO 43 DA LEE
4.320/64, FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAIE
APROVOU E ELE SANCIONA A SEGUINTE LEL.

9-8C

#8D5 e informe o cf

ART. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar na importancia d
R$ 4.340.273,94 (quatro milhdes e trezentos e quarenta mil e duzentos e setenta e trés Reais e noventa

quatro centavos) na Secretaria Municipal de Administragdo, na forma abaixo;

20 - Prefeitura Municipal Casimiro de Abreu

05 - Secretaria de Administragio

Funcao: 04 — Administragao

Subfungao: 122 - Administragdo Geral

Programa: 0010 - Gestao Administrativa

Acdo: 2.005 - Remuneragéo de Pessoal ¢ Encargos

Natureza da Despesa — 3.1.90.11.03.00.00 - Fonte: 03.3001.1002
Valor: R$ 4.340.273,94

Art. 2 ° - O Crédito aberto no artigo anterior é proveniente de recursos de Superavit Financsiro apurado n
Balango Patrimonial de 2021, conforme anexo Unico.

Art. 3° - As alteracBes constantes desta lei tornam-se incorparadas a LDO em conformidade com a Lei
2.126/2021 e ao PPA em Conformidade com a Lei n° 2.170/2021.
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Para verificar a validade das assinauras, acesse Piips:/casimirGlieabreu. 1doc.com.briverificacan/7493-8CBE-CERA-

Art. 49 - Em decorréncia desta Lei fica alterado o Quadro de Detalhamenio das Despesas da referida Unidad

NIDIAS GIDALT

Art. 5% - A presente Lei entra em vigor na data de sua Publicacao.

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITO
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Programa:

Objetivo:

Pliblico:
Funcio:
Subfuncéo:

Projeto/Atividade:

Natureza da Despesa 3 1 90.11.03.00.00 03.3001.1002
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CODIGO/ . PRODUTO/UNIDADE META
. ACAOQ RECURSO
ESPECIFICACAO DE MEDIDA FISICA/FINANCEIRA

010 - Gestio
Administrativa

Custear as Atividades de
gestio administrativa, os
reequiparmentos para
manuten¢io dos servigos
Administrativos a fim de
garantir eficiencia no
atendimento a sociedade.

Governo e Sociedade

04 - Administracio
122 - Administragdo
Geral

2.005 - Remuneragdo de A

Pessoal & Encargos Salarios Pagos / Més 13/4.340.273,94

RAMON DIAS GIDALTE
PREFEITC
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((1) Conta Vinculada:)

(***)

ATIVO FINANCEIRO

PASSIVO FINANCEIRO

DISPONIBILIDADES (2) {VALORES) OBRIGACOES (3) (VALORES)

Caixa ¢ cquivalente de caixa R$ 22.791.002,21 JRestos a Pagar Processados R$ 896.779,11
Restos a Pagar N&o Processados R$ 2.507.578.44
Restos a Pagar de exercicjos anteriores R$ 42.361,13
Consignacdes R$ 580.709,14
SUPERAVIT (4) RS 18.763.574,30

{TOTAL) R 22.791.002,21 JTOTAL RS 22.791.002,21

(OBS (1): Nome e niimero da conta corrente vinculada indicando a fonte de recurso utili
(OBS {2): Saldo Financeiro conciliado da conta cotrente em 31/1 2/2021.% .
(OBS (3): Saldo das obrigagdes porventura existentes em 31/12/2021 - Restos a pagar, Outros Passivos.)
(OBS (4): Informa o superavit financeiro existents, )

Controle de utilizacio de decreto
Utilizado no decreto n® 2699/2022

Utilizado no decreto n® 2727/2022
Utilizado neste decreto n® XXXX;:%OE

( *** BASE UTILIZADA NESTE DECRETO: }

zada quando da abertura do crédito adicional.)

RS 196.298,60
R$ 1.200.000,00
R$ 4.340.213,94

Tituln ds Corta Banco Agéacia Conta Valor
16.930-9 . BB -Fia BANCO D) BRASIL 17574 16.935-9 NS 64,26
23.807-4 - BH - FMDCA HANCO DO BRASIL 1757=4 23.8074 RS 59,380,89
23802-3 FMAS BANCO DO BRASIIL 1757-4 23802-3 RS 2770.085,50
26,2471 BANCO DO BRASIL 17574 262471 RS 13,086,582
31435-8 - FUNDO M A SOCIAL BANCO DO BRASIL 175744 31435-8 RS 1236345
Banco dp Brasil ~ Arree. Inp. & 1nxas Aplic.CP - o/8,978-1 BANCO 10} BRASIL 17574 8923-1 RS 78.372,8¢
Bance do Brasit - Avr.Laergencial COVID LC 1732620 /Aplie.CP - 031.434-X BANCO DO BRASIL 17574 31.434.X RS 182.732,14
Bance do Brasil - CAC - Aplle. CF - of 505844 BANCO DO BRASIL 17574 SN506-4 RS 970.878,43
BAKCO DO BRASIL - ¢/ 31657-1 - Lei Aldir blade - Rec. taoy BANC() DO BRASIL E7574 31657-1 RS 108,3t
Bazco do Brasil - Cavglio TP Aplic.CP - of 15,3281 BANCO M) BRASIL 17574 153281 RS 216983
Banco do Brasil - C¥X Aplic.CP - o/11.545.2 BANCO DO BRASIL 17874 05452 RS 420,28
Banco do Brasil - Div. Ativa Conv. TS Apllc,CF - ef20.064-6 BANCO D BRASIL 17574 20064-5 RS 4.424,27
Ranca do Brasil - Divida Afiva IPTU Aplic.CP - /127391 BANCO DO DRASIL 17574 137391 R$5,270,0%
Banco do Brasil - FEM Aptic. CP - o/ 50503-X BANCO DG BRASIIL, 17574 S0503-% RS 812.240,16
Baneo de Brasi! - ICMS Frportagan Aplic.CP - o/ 2831414 BANCO DO BRASIL 17574 2831414 R$ 5.2301,6%
Banee d¢ Brasit - IPTU Aplic, CP - of 58194 BANCO DO BRASTL 17574 58304 RS 22.155,27
Bance do Brasil - 188 Aplic.CP - ¢/13.740-8 BANCO BO BRASIL 17574 13740-53 RS i8.331.97
Baneo da Brasil - IS8 Super Simples Aplic.CP - &/£6.040-7 BANCO IO BRASIL 17574 140407 RS 12541169
Beneo du Brasii - ITR Aplic. CP - o 50579- B ) BANCO DO BRASIL 17574 50579-X RS 33.897,02
BANCO DO BRASIL C/C 26363-3 FAXA DA VIGILANCIA SANITARIA BANCC DO BRASIL 17574 26313-3 RS 22063911
Eunce do Brasil §.A.- 14.214-X TRANSF, PMC4 BANCO DO BRASIL 17574 14214-X RS 75.398,66
Rance do 126 - 38695-5 - Ordinaro iTAU 4554 386955 RS 16,00
Banco [lay - APL. RES. AUT - C/C 38695-5 ITaU 4554 386955 R§ 156.384,01
Bance Ital - /e 65.162-5 1ITAD 4534 @5, k62-5 R§ 503321
Bradescy 13* SALARIO Aplic.FT Rends Fixa Maxi Pader Pablica - /116 Bradesco 47644 16 S 0,17
Bradesca ICMS/EFT Aplic.FT Renda Fixa Max: Poder Piablica - ef12.4 Bradcesea 6764-4 1z/04 R% 54,03
CEF - Ag, R.Ostras - Arrecadacio - Aplic. FIC Pritico o 71.016-1 CEF 27380 TLOL6-1 RS 34.147 44
CEF - Ag. R.Ostrus - Arrecadaciv - /71,6561 CEF 27380 71.016-1 RS-
CEF €/ 711190 - AUNILI0 EMERGENCIAL COVIT-I® - LC 173/2020 CEF 4760 71.019-0 R$18.412,87
Cancesedo da Cedac - léau 43.015-7 ITAU 4554 430357 HS £3.200,00
CONTA PATIQ - PARTE CONCESSIONARIA 1TAD - 41468-2 ITAU 4354 41468-2 RS Lot
CONTA PATIO - PARTF, PREFEITURA - ITAU 414625 YIAU 4554 41462-5 RS 5,00
Etali - Alienagio de Bens Veodidos - of 37,3474 ITAU 4854 32,3474 RS 10,00
Ttai - Allenagio de Bens Vendidos of Aplic. PP CP - o/ 37.3474 ITAU 4554 373474 RS 33834344 1
léad - Arrec. de Impostos e Taxas - of 04,8560 ITAU 4554 04856-3 RS 10,00 |—
Tead - Arree. de Empostos ¢ Taxus of Aplic, PP CT' - &/ 94,856-2 ITAT 4554 04.856-3 RS 13474341
Ttaii - ¢/ Aplicagio PP CP - o/ 05.739-0 ITAU 4554 05.739-6 RS £14.708,57 <
Ttad - of Aplicagio PP Super Simples - ¢/ 95,7200 ITAD 4554 05739-n RET7S84R04503 O
1tal - cle - of 05,7390 ITAU 45354 05,7300 RS 10,00 (D
Itay - CEDAE - & 05.743-2 ITAU 4554 05743-2 RS 10,60 ¢y
Uaii CEDAE- of Aplicagio PI' CP - of 05,7432 ITAU 4554 157432 RS 5.450.233 98 of
Ttati CEDAE- of Aplivagio TRUST DI ¢/ 05.743-2 ITAL 4884 NETLS- 2 K5 5.067.596,07 o]
RECURSO PROPRIC 101 - FTAL 432395 1'Tal 4554 43239-3 RS 1,u0 =
- [®]
FINANCEIRO RESTOS A PAGAR fi‘fl}:‘ggﬂi CONSIGNACOES SUPERAVIT 5
DBETALHAMENTO 1001 RS 222.510.05 RS 22.438.19 RS 4.048,95 R§ 25.21 RS 196,208.60
DEFALHAMENTO 1002 RS 11.672.302,14 RY 933.720,57 R3 0,d0 RS 57844662 RS LOAM13468
DETALIAMENTO! 1005 RS 338.353.4 RS 65.515,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 72595 44 g
DETALHAMENTO 007 RS 119.576,32 RS 0,00 RE38.3(2,18 RS 2.237,01 RS Whﬁ u
DETALIIAMENTOD 005 RS 108,31 RS 0,08 R3 D, RS 0,06 RS 108,31 g.
DETALIAMENTO] 1807 RS 10.437.951,08 RS 2.382.683,79 G 0,6 ¥S 0,00 _ RE8055.467,26
TOTAL RS 22.791.003,21 RS 3.404.357,55 RS 42.361,E3 RS 580,709, 14 RS 1376357459 5
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